

Município de Alcácer do Sal

GABINETE DE APOIO À PRESIDÊNCIA

Deliberações da Câmara Municipal de Alcácer do Sal na Reunião Ordinária de 26 de outubro de 2017

Nos termos do art.º 56º nº2 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, faz-se saber que na reunião da Câmara Municipal de Alcácer do Sal de 26 de outubro de 2017, da qual foi lavrada ata em minuta devidamente aprovada e assinada, foram tomadas as seguintes deliberações:

01 - Análise e votação da proposta referente à delegação de competências da Câmara Municipal no Presidente da Câmara;

Deliberação: Aprovada por Unanimidade.

02 - Análise e votação da proposta referente à delegação de competências da Câmara Municipal no Presidente da Câmara em Sede do Regime Jurídico de Urbanização e Edificação;

Deliberação: Aprovada por Unanimidade.

03 - Análise e votação da proposta referente a fixar em mais dois o número de vereadores em regime de tempo inteiro;

Deliberação: Aprovada por Unanimidade.

04 - Análise e votação da proposta referente à periodicidade das Reuniões de Câmara;

Deliberação: Aprovada por Unanimidade.

05 - Análise e votação da proposta referente ao Regimento da Câmara Municipal de Alcácer do Sal;

Deliberação: Aprovada por Unanimidade.



06 - Análise e votação da proposta referente à designação de representante do

Município na Assembleia Intermunicipal da AMAGRA - Associação de Municípios

Alentejanos para a Gestão Regional do Ambiente;

Deliberação: Aprovada por Maioria, com 3 abstenções dos Vereadores, Clarisse

Campos, Gabriel Geraldo e Renato Neves.

07 - Análise e conhecimento do despacho referente à designação de vereador em

regime de tempo inteiro;

Tomado Conhecimento.

08 - Análise e conhecimento do despacho referente à distribuição de pelouros;

Tomado Conhecimento.

09 - Análise e conhecimento do despacho referente à composição do Gabinete de

Apoio à Presidência;

Tomado Conhecimento.

10 - Análise e conhecimento do despacho referente ao Gabinete de Apoio à

Presidência - delegação de competências;

Tomado Conhecimento.

11 - Análise e conhecimento do despacho referente à designação de apoio

administrativo ao Órgão Executivo:

Tomado Conhecimento.

12 - Análise e conhecimento do despacho referente à nomeação do apoio

administrativo ao Órgão Deliberativo;

Tomado Conhecimento.

13 - Análise e votação da proposta referente ao pagamento da quota-parte do

empréstimo contraído pela REGI - prestações de outubro de 2017;

Deliberação: Aprovada por Unanimidade.

14 - Análise e votação da proposta referente aos investimentos em RSU -

Associação de Municípios. Suporte financeiro de empréstimos bancários;

Deliberação: Aprovada por Unanimidade.

Praça Pedro Nunes 7580-125 Alcácer do Sal Tel: 265247000 - Fax: 265247003 secretaria.gap@m-alcacerdosal.pt

2

15 - Análise e votação da proposta referente à devolução da caução aos expositores

participantes na Feira Nova de Outubro 2017;

Deliberação: Aprovada por Unanimidade.

16 - Análise e votação da proposta referente à alteração do substituto do titular do

Fundo de Maneio:

Deliberação: Aprovada por Unanimidade.

17 - Análise e votação da proposta referente à empreitada "Requalificação do Museu

- trabalhos adicionais de suprimento de erros e Municipal Pedro Nunes"

omissões/contrato adicional nº. 1;

O Vereador Renato Neves esteve ausente, por ter feito parte da equipa técnica que

fez o projeto.

Deliberação: Aprovada por Maioria, com 2 votos contra dos Vereadores, Clarisse

Campos e Gabriel Geraldo.

18 - Análise e votação da proposta referente à renovação de Protocolo de

Colaboração entre a Câmara Municipal de Alcácer do Sal e o Agrupamento de Escolas

de Alcácer do Sal para o fornecimento de refeições aos alunos do 1º ciclo da Escola

Básica Pedro Nunes de Alcácer do Sal:

Deliberação: Aprovada por Unanimidade.

19 - Análise e votação da proposta referente à renovação de Protocolo de

Colaboração entre a Câmara Municipal de Alcácer do Sal e o Agrupamento de Escolas

do Torrão para o fornecimento de refeições aos alunos do ensino pré-escolar e do 1º

ciclo do Centro Escolar do Torrão:

Deliberação: Aprovada por Unanimidade.

20 - Análise e votação da proposta referente à renovação de Protocolo de

Colaboração entre a Câmara Municipal de Alcácer do Sal e a Associação de Apoio

Social de Casebres para o fornecimento de refeições aos alunos da Escola Básica de

Casebres:

Deliberação: Aprovada por Unanimidade.

Praça Pedro Nunes 7580-125 Alcácer do Sal Tel: 265247000 - Fax: 265247003 secretaria.gap@m-alcacerdosal.pt

3

21 - Análise e votação da proposta referente à renovação de Protocolo de Colaboração entre a Câmara Municipal de Alcácer do Sal e o Centro Cultural dos Bairros de S. João e Olival Queimado para o fornecimento de refeições aos alunos do 1º ciclo da Escola Básica do Olival Queimado.

O Vereador Renato Neves esteve ausente, por pertencer aos corpos sociais do Centro Cultural dos Bairros de S. João e Olival Queimado.

Deliberação: Aprovada por Unanimidade.

A Chefe do Gabinete de Apoio à Presidência,

(No uso da competência delegada através do despacho n.º 041/GAP/2017, de 23 de outubro)

Ana Mendes